

Reparatia capitala a trotuarului str. M Hincu

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1

Valoarea de deviz 2 077 318,174 lei

Intocmit in prețuri curente 12.05.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. LCM				
		1.1. DEMONTARI				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	5,520	787,500 0,000	4 347,000 0,000
2	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	5,520	161,871 20,755	893,530 114,570
3	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	883,200	26,600 0,000	23 493,050 0,000
4	RpDB36B	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe nisip (borduri din piatra sau beton)	m	1 843,300	10,955 10,955	20 194,089 20 194,089
5	TsH75C	Doborirea arborilor (cu curatirea coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru cu diametrul 31-60 cm	buc	21,000	3 734,050 1 009,050	78 415,050 21 190,050
6	TsH92C	Incarcarea in auto crengi	t	5,000	37,479 37,479	187,395 187,395
7	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta	t	5,000	26,600 0,000	133,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		de 3 km				
		Total DEMONTARI Inclusiv salariu				127 663,114 41 686,104
		1.2. TROTUARE				
8	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3	3,680	958,981 0,000	3 529,050 0,000
9	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3	184,000	29,983 29,983	5 516,909 5 516,909
10	TsD7G1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint coeziv grad. compact. 97-98%	100 m3	3,680	2 446,114 286,576	9 001,701 1 054,601
11	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire 15CM	m3	276,000	612,788 46,128	169 129,488 12 731,328
12	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	872,600	233,434 34,019	203 694,914 29 685,328
13	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	970,740	151,135 17,298	146 712,582 16 791,861
14	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	1 780,000	249,445 34,365	444 012,741 61 170,341

1	2	3	4	5	6	7
15	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,940	787,500 0,000	740,250 0,000
16	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	149,500	26,600 0,000	3 976,700 0,000
17	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,940	161,924 20,733	152,209 19,489
18	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	93,450	17,875 17,875	1 670,410 1 670,410
		Total TROTUARE Inclusiv salariu				988 136,954 128 640,267
		1.3. BORDURA DIN MIJLOCUL DRUMULUI				
19	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	1,040	787,500 0,000	819,000 0,000
20	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	207,000	26,600 0,000	5 506,200 0,000
21	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	1,040	161,812 20,736	168,285 21,565
22	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3	10,200	29,983 29,983	305,829 305,829
23	TsD7G1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in	100 m3	1,040	2 446,149 286,582	2 543,995 298,045

1	2	3	4	5	6	7
		straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint coeziv grad. compact. 97-98%				
24	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3	51,960	612,789 46,128	31 840,501 2 396,811
25	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	866,220	233,435 34,019	202 205,767 29 468,296
26	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	72,000	151,134 17,298	10 881,648 1 245,456
27	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	140,000	249,445 34,365	34 922,350 4 811,150
28	DA14A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile	m3	51,000	1 998,526 178,169	101 924,829 9 086,639
		Total BORDURA DIN MIJLOCUL DRUMULUI Inclusiv salariu				391 118,404 47 633,791
		Total LCM Inclusiv salariu				1 506 918,47 2 217 960,162

		Total	lei	1 506 918,472
		Fondul social	24,00 %	52 310,439
		Transport	5,00 %	56 807,756
		Total	100,00 +	1 616 036,667
		Cheltuieli de regie	4,00 %	64 641,467
		Total	100,00 +	1 680 678,134
		Beneficiu de deviz	3,00 %	50 420,344
		Total	100,00 +	1 731 098,478
		TVA	20,00 %	346 219,696
		2 077 318,174		
		Total deviz: Inclusiv salariu		217 960,162

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia capitala a trotuarului
str. M Hincu**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 1**Valoarea de deviz 2 077 318,174 lei**

Intocmit in prețuri curente 12.05.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1:				

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	157,590	57,66	9 086,639
2.	7129020012800	Pavator	h-om	2 329,126	57,66	134 297,405
3.	8141260100100	Fasonator	h-om	184,800	57,66	10 655,568
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	728,014	57,66	41 977,287
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	350,227	57,66	20 194,089
6.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	30,336	57,66	1 749,174
		Total manopera				217 960,162

Materiale:

1.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	33,452	280,00	9 366,560
2.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	416,509	280,00	116 622,520
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,030	280,00	8,400
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	17,039	250,00	4 259,750
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	89,182	250,00	22 295,500
6.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	9,600	250,00	2 400,000
7.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	72,960	250,00	18 240,000
8.	2020212927745	Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848	m2	0,034	1,00	0,034
9.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	6 140,949	2,10	12 895,992

10.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	3 072,000	2,10	6 451,200
11.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	25 344,000	2,10	53 222,400
12.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1 948,800	170,00	331 296,000
13.	2663102100000	Beton	m3	51,408	1 680,00	86 365,440
14.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	128,299	1 680,00	215 542,320
15.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1 747,514	115,00	200 964,110
16.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1 047,954	50,00	52 397,700
17.	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	29,631	16,00	474,096
18.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	38,400	35,00	1 344,000
19.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	98,055	18,00	1 764,990
20.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	13,561	18,00	244,098
Total materiale de construcții						1 136 155,10

Utilaje de construcții:

1.	2922140007000	Macara	h-ut	3,150	550,00	1 732,500
2.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	13,774	350,00	4 820,900
3.	2952240000000	Longrina metalică de 3 m lungime	h-ut	239,190	15,00	3 587,850
4.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pînă la 12 tf	h-ut	29,123	350,00	10 193,050
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri vîlturi R 8-14 de 14tf	h-ut	84,614	350,00	29 614,900
6.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	16,875	350,00	5 906,250
7.	2952260003553	Buldozer pe senile pînă la 65-80 CP	h-ut	10,083	350,00	3 529,050
8.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	3,000	350,00	1 050,000
9.	2952270004019	Placă vibratoare, greutăți=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	6,885	50,00	344,250
10.	2952270004706	Motofrestră	h-ut	52,500	13,00	682,500
11.	3410520005701	Autotur	h-ut	121,800	450,00	54 810,000
12.	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	94,597	350,00	33 108,950
13.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	9,780	350,00	3 423,000
Total utilaje de construcții						152 803,200

Total	lei	1 506 918,47 2
Fondul social	24,00 %	52 310,439
Transport	5,00 %	56 807,756
Total	100,00 +	1 616 036,66 7
Cheltuieli de regie	4,00 %	64 641,467
Total	100,00 +	1 680 678,13 4
Beneficiu de dezin	3,00 %	50 420,344
Total	100,00 +	1 731 098,47 8
TVA	20,00 %	346 219,696

Total dezin:

**2 077 318,
174**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reparatie capitala a trotuarului str. M Hincu Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. LCM				
		1.1. DEMONTARI				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			787,500 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	350,00	787,500
2	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			161,871 20,755
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	57,66	20,755
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	280,00	1,116
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	350,00	140,000
3	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t			26,600 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	350,00	26,600
4	RpDB36B	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe nisip (borduri din piatra sau beton)	m			10,955 10,955
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1900	57,66	10,955
5	TsH75C	Doborirea arborilor (cu curatirea coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru cu diametrul 31-60 cm	buc			3 734,050 1 009,050
	8141260100100	Fasonator	h-om	8,8000	57,66	507,408
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,7000	57,66	501,642
	3410520005701	Autoturn	h-ut	5,8000	450,00	2 610,000
	2922140007000	Macara	h-ut	0,1500	550,00	82,500
	2952270004706	Motoferestraul	h-ut	2,5000	13,00	32,500
6	TsH92C	Incarcarea in auto crengi	t			37,479 37,479
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6500	57,66	37,479
7	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t			26,600 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	350,00	26,600
		1.2. TROTUARE				
8	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3			958,981 0,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	350,00	958,981

1	2	3	4	5	6	7
9	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3			29,983 29,983
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5200	57,66	29,983
10	TsD7G1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint coeziv grad. compact. 97-98%	100 m3			2 446,114 286,576
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,9700	57,66	286,576
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	6,1700	350,00	2 159,538
11	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire 15CM	m3			612,788 46,128
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8000	57,66	46,128
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	250,00	64,250
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	280,00	28,560
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	280,00	355,600
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	18,00	4,500
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	350,00	14,700
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	350,00	90,300
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	350,00	8,750
12	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			233,434 34,019
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	57,66	8,649
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	57,66	25,370
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 680,00	75,600
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,10	6,132
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	250,00	2,000
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	115,00	115,575
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	18,00	0,108
13	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			151,135 17,298
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	57,66	6,919
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	57,66	10,379
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 680,00	80,641
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,10	2,142
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	250,00	0,750
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	50,00	50,250
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	18,00	0,054
14	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			249,445 34,365
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	57,66	33,454
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,66	0,911
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,10	3,360
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,10	27,720
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	170,00	172,550
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	250,00	1,250
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	250,00	9,500
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	35,00	0,700
15	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			787,500 0,000

1	2	3	4	5	6	7
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	350,00	787,500
16	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t			26,600 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	350,00	26,600
17	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			161,924 20,733
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	57,66	20,733
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	280,00	1,191
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	350,00	140,000
18	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			17,875 17,875
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	57,66	17,875
		1.3. BORDURA DIN MIJLOCUL DRUMULUI				
19	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			787,500 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	350,00	787,500
20	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t			26,600 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	350,00	26,600
21	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			161,812 20,736
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	57,66	20,736
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	280,00	1,077
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	350,00	140,000
22	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3			29,983 29,983
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5200	57,66	29,983
23	TsD7G1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint coeziv grad. compact. 97-98%	100 m3			2 446,149 286,582
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,9700	57,66	286,582
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	6,1700	350,00	2 159,567
24	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3			612,789 46,128
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8000	57,66	46,128
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	250,00	64,251
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	280,00	28,560
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	280,00	355,599
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	18,00	4,500
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	350,00	14,698
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	350,00	90,302
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	350,00	8,750
25	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton	m			233,435

1	2	3	4	5	6	7
		30x15 cm				34,019
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	57,66	8,649
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	57,66	25,370
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 680,00	75,600
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,10	6,132
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	250,00	2,000
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	115,00	115,575
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	18,00	0,108
26	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			151,134 17,298
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	57,66	6,919
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	57,66	10,379
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 680,00	80,640
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,10	2,142
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	250,00	0,750
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	50,00	50,250
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	18,00	0,054
27	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			249,445 34,365
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	57,66	33,454
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,66	0,911
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,10	3,360
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,10	27,720
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	170,00	172,550
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	250,00	1,250
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	250,00	9,500
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	35,00	0,700
28	DA14A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile	m3			1 998,526 178,169
	7123010010200	Betonist	h-om	3,0900	57,66	178,169
	2663102100000	Beton	m3	1,0080	1 680,00	1 693,440
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0960	250,00	24,000
	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	0,5810	16,00	9,296
	2020212927745	Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848	m2	0,00067	1,00	0,001
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,3150	18,00	5,670
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,1350	50,00	6,750
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0310	350,00	10,850
	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	4,6900	15,00	70,350

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.